
 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, segunda-feira, 13 de março de 2023 Ano XI Edição nº 045 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Pérola  
Lei Municipal nº 1.719/2012, de 07 de Março de 2012.  
VALDETE CARLOS OLIVEIRA GONÇALVES DA CUNHA 
Prefeita Municipal 
Secretaria de Comunicação Social 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Av. Pérola Byington, 1800, Centro. 
CEP: 87540-000 
Fone: (44) 3636-8300 
Pérola - PR 
Email: diariooficial@perola.pr.gov.br 
Site: www.perola.pr.gov.br 
 

 
DECRETO Nº 053, de 10 de março de 2023. 
 
Súmula: Dispõe sobre a renomeação dos membros do Comitê do Transporte Escolar 
do Município de Pérola, Paraná. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei Municipal nº 2014, de 30 de julho de 2014, que 
cria o Comitê do Transporte Escolar. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam renomeados os membros titulares e suplentes abaixo relacionados, 
para comporem o Comitê do Transporte Escolar, com prazo de 2(dois) anos: 
 
a) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer;  
Titular: DÉBORA BUOSI ANTUNES AZEDO 
RG: 7.398.841-1 
CPF: 048.622.479-11 
E-mail: deh_antunes@hotmail.com 
 
Suplente: SELVINA DE MATOS LEAL BAESSO 
RG: 5.765.684-0  
CPF: 021.096.779-02 
E-mail: selvina_baesso@hotmail.com 
 
b) 1 (um) representante dos Diretores da Rede Estadual de Ensino; 
Titular: ALAN MACKERT DOS SANTOS 
RG: 6.079.042-6  
CPF: 278. 921. 488-33 
E-mail: alanmackert@hotmail.com 
 
Suplente: FÁBIO DOS SANTOS RIGUETTO 
RG: 8.210.673-1 
CPF: 042.130.759-58 
E-mail: fabior@seed.pr.gov.br 
 
c) 1 (um) representante dos Diretores da Rede Municipal de Ensino;  
Titular: GISNEY HEDDER NUNES DOS REIS  
RG: 5.767.104-1  
CPF: 033.187.909-31  
E-mail: gisneyhedder@hotmail.com  
 
Suplente: CLAUDIA REGINA PEREIRA DE SOUZA  
RG: 7.256.785-4  
CPF: 025.965.789-13  
E-mail: claudia.reginaps@hotmail.com 
 
d) 1 (um) representante de Pais de alunos;  
Titular: WELISON RICARDO NEGRI  
RG: 6.086.747-0  

CPF: 030.958.769-71  
E-mail: micheledaianepires@gmail.com  
 
Suplente: ELISABETE ADRIANA MARTINS ALVES  
RG: 8.290.654-1  
CPF: 040.277.429-90  
E-mail: alveselizabeth384@gmail.com 
 
Parágrafo único. Os membros constantes no presente Decreto, não poderão ser 
renomeados novamente. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor no dia 18 de março de 2023. 
 
Pérola/PR, 10 de março de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
O Município de Pérola, Estado do Paraná, por meio do Serviço de Fiscalização, nos 
termos do artigo 61, do artigo 115, inciso II e artigo 127 da Lei Complementar n° 
15/2011 (Código de Posturas Municipais), e de acordo com o Decreto n° 001 de 03 
de janeiro de 2022, notifica Vossa Senhoria, para proceder a limpeza de seus lotes 
(Limpeza e manutenção periódica de lotes; Retirada de entulhos de construção; 
Retirada de galhos de árvores e outras plantas; Retirada de objetos, utensílios e 
móveis domésticos; Retirada de pneus ou partes de veículos e/ou Retirada de outros 
itens), prazo máximo de 15 dias a contar da data da presente notificação. 
Decorrido o prazo acima concedido, e não sendo atendida a notificação, serão 
aplicadas as penalidades previstas no artigo 115, §3° inciso II da lei acima informada, 
e os serviços serão executados pelo Município de Pérola.  
Sendo executado o serviço pelo Município, será cobrada a importância de R$595,90 
(Quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta e noventa centavos), pela limpeza 
de cada lote.  
Outrossim, solicita-se a periódica manutenção da limpeza do referindo lote. OBS: 
Manter o terreno limpo, evita objetos que acumulam água, eliminando o criadouro 
do mosquito transmissor da DENGUE, ZIKA VIRUS e FEBRE CHIKUNGUNYA. Se por 
ventura no recebimento desta notificação a limpeza já tenha sido efetuada, queira 
por gentileza desconsiderá-la.  
 
Pérola, em 13 de março de 2023. 
 
RETIRADA DE ENTULHOS: 
 

VALDENICE MARIA MENEGHUETI 
ENDEREÇO: RUA PRES CASTELO 
BRANCO, 1530  
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0016 
LOTE: 017-B-1 
INSC: 246400-0 

EDSON CEZAR CIZESKI 
ENDEREÇO: RUA PRES CASTELO 
BRANCO, 1281 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0018 
LOTE: 0004 
INSC: 252800-0 

BENEDITO CASTRUCHI 
ENDEREÇO: RUA RAPOSO 
TAVARES, 141 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0191 
LOTE: 0007 
INSC: 272800-0 

APARECIDO BORGES DE OLIVEIRA 
ENDEREÇO: RUA RAPOSO 
TAVARES, 121 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0191 
LOTE: 0009 
INSC: 273000-0 

VALDENICE MARIA MENEGHUETI 
ENDEREÇO: RUA RAPOSO 
TAVARES, 249 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0160 
LOTE: 0016 
INSC: 276900-0 

JURACI OSDOCIO BARBOSA 
ENDEREÇO: RUA PRES CASTELO 
BRANCO, 715 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0152 
LOTE: 0009 
INSC: 260100-0 

MIGUEL JOANA FILHO 
ENDEREÇO: RUA RAPOSO 
TAVARES, 851 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0155 
LOTE: 0002 
INSC: 281500-0 

LIDIA PEREIRA DE MOURA 
ENDEREÇO: RUA RAPOSO 
TAVARES, 1232 
BAIRRO: CENTRO  
qUADRA: 0018 
LOTE: 24-B 
INSC: 255200-0 

HELENA MARIA DOS SANTOS 
BARROS 
ENDEREÇO: RUA RAPOSO 
TAVARES, 1351 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0027 
LOTE: 11-A 
INSC: 292800-0 

ANDERSON FERREIRA KRINKOSKI 
ENDEREÇO: RUA RAPOSO 
TAVARES, 1380 
BAIRRO: CENTRO  
qUADRA: 17-B 
LOTE:  0021 
INSC: 252000-0 

FERNANDO VANTINI FERREIRA E 
OUTRA 
ENDEREÇO: RUA RAPOSO 
TAVARES, 1394 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA:  17-B 
LOTE: 22-A-1 
INSC: 252100-0 

ESPOLIO DE ANTONIO APARECIDO 
ESTEL 
ENDEREÇO: RUA RAPOSO 
TAVARES, 1431 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0027 
LOTE: 05-B 
INSC: 292100-0 

http://www.perola.pr.gov.br/
http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, segunda-feira, 13 de março de 2023 Ano XI Edição nº 045 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

JOAO PITONDO NETO 
ENDEREÇO: RUA RAPOSO 
TAVARES, 1569 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0029 
LOTE: 01-B-1 
INSC: 295510-0 

ORLANDO SARTORE 
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE 
VARGAS, 981 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0031 
LOTE: 07-B-2/08-B UNIDADE 01 
INSC: 81900-0 

LUISMAR DA SILVA 
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE 
VARGAS, 869 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0038 
LOTE: 0014 
INSC: 77500-0 

SONIA REGINA COLETTI CRIVELLI 
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE 
VARGAS, 750 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0040 
LOTE: 0004 
INSC: 304000-0 

EDSON PEREIRA DA SILVA 
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE 
VARGAS, 600 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0040 
LOTE: 0014 
INSC: 303000-0 

APARECIDO MARTINS E OUTROS 
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE 
VARGAS, 682 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0040 
LOTE: 09-A 
INSC: 303550-0 

JOAO LUIZ OLIVIO FERREIRA 
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE 
VARGAS, 413 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0003 
LOTE: 0006 
INSC: 450440-0 

DANILO EDUARDO SEBIM 
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE 
VARGAS, 266 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0005 
LOTE: 0013 
INSC: 453440-0 

CARLOS ROBERTO DE SOUZA 
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE 
VARGAS, 1460 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0022 
LOTE: 13-B 
INSC: 134200-0 

ALTAIR CORSINI 
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE 
VARGAS, 1670 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0049 
LOTE: 0015 
INSC: 92900-0 

RODRIGO SIBILIM DE SOUSA 
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE 
VARGAS, 1718 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0049 
LOTE: 10-A 
INSC: 91600-0 

ALAN DEIVID NUNES 
ENDEREÇO: AV RIO BRANCO, 1818 
BAIRRO: RESIDENCIAL PEROLA II 
qUADRA: 0001 
LOTE: 0029 
INSC: 385930-0 

DENIZ MARCIO DE JESUS IEMBO 
ENDEREÇO: AV RIO BRANCO, 
1981 
BAIRRO: JARDIM PARIS II 
qUADRA: 0006 
LOTE: 06-07 – UNIDADE 1 
INSC: 808900-0 

MARCELO ANANIAS MENDES 
ENDEREÇO: AV RIO BRANCO, 1977 
BAIRRO: JARDIM PARIS II 
qUADRA: 0006 
LOTE: 06-07 
INSC: 808950-0 

DOMINGA BISPO DOS SANTOS 
ENDEREÇO: AV RIO BRANCO, 1491 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA:  0184 
LOTE: 0012 
INSC: 145800-0 

NEIDE APARECIDA ALVES 
ENDEREÇO: AV RIO BRANCO, 
1597 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0183 
LOTE: 0011 
INSC: 110100-0 

RONALDO DE CARVALHO CETRA 
ENDEREÇO: AV RIO BRANCO, 1961 
BAIRRO: JARDIM PARIS II 
qUADRA: 0006 
LOTE: 0008 
INSC: 809100-0 

ESPOLIO DE BENEDITO PEDRO 
ENDEREÇO: RUA FELIPE 
CAMARAO, 173 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0183 
LOTE: 0003 
INSC: 109200-0 

MIGUEL PEREIRA DA SILVA 
ENDEREÇO: RUA SOUZA NAVES, 
501 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0135 
LOTE: 0007 
INSC: 139000-0 

ESPOLIO DE LUIZ CARLOS DA SILVA 
ENDEREÇO: RUA SOUZA NAVES, 
481 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0135 
LOTE: 08-B 
INSC: 139150-0 

LUCIA CRISTINA SANTANA 
ENDEREÇO: RUA SOUZA NAVES, 
461 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0135 
LOTE: 10 
INSC: 139300-0 

ESPOLIO DE MARTINHO PEREIRA 
LIMA FILHO 
ENDEREÇO: RUA SOUZA NAVES, 
253 
BAIRRO:  CENTRO 
qUADRA: 0167 
LOTE:  11-B 
INSC: 142750-0 

LUCIANO FRANGIOTTI LOURENCO 
E OUTRO 
ENDEREÇO: RUA SOUZA NAVES, 
261 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0167 
LOTE: 11-A 
INSC: 142700-0 

SOLANGE ALVES DE SOUZA 
ENDEREÇO: RUA SOUZA NAVES, 63 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA:  0184 
LOTE: 10-A 
INSC: 145560-0 

DJALMA CEZAR MONTEIRO 
BONIN 
ENDEREÇO: RUA OLAVO BILAC, 
349 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0144 
LOTE: 0006 
INSC: 196300-0 

ESPOLIO DE JOSE DE LUCENA 
BELTRAO POIARES 
ENDEREÇO: RUA BERNARDINO DE 
CAMPOS, 283 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0166 
LOTE: 0009 
INSC: 151800-0 

CLAUDETE APARECIDA GOMES 
ENDEREÇO: RUA CARLOS GOMES, 
298 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0160 
LOTE: 0024 
INSC: 277700-0 

ALTEMAR PEREIRA DA SILVA 
ENDEREÇO: RUA CARLOS GOMES, 
1465 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0028 
LOTE: 08-C 
INSC: 294850-0 

PEDRO GAZANI 
ENDEREÇO: RUA AFRANIO 
PEIXOTO, 831 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0029 
LOTE: 24-A 
INSC: 296900-0 

ELPIDIO EUCLIDES CARVALHO 
ENDEREÇO: RUA AFRANIO 
PEIXOTO, 870 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0028 
LOTE: 02-A 
INSC: 295400-0 

GEOVANIA BARBOSA DOS 
SANTOS 
ENDEREÇO: RUA AFRANIO 
PEIXOTO, 523 
BAIRRO: JARDIM UNIAO II 
qUADRA: 0001 
LOTE: 0003 
INSC: 451150-0 

LUCIANO LEAL DE CARLOS 
ENDEREÇO: RUA AFRANIO 
PEIXOTO, 517 
BAIRRO: JARDIM UNIAO II 
qUADRA: 0001 
LOTE: 0003 
INSC: 451140-0 

LUCIANO BARROS DA SILVA 
ENDEREÇO: RUA AFRANIO 
PEIXOTO, 265 
BAIRRO: JARDIM UNIAO II 
qUADRA: 0007 
LOTE: 0004 
INSC: 453730-0 

LAURINDO PIROTA 
ENDEREÇO: RUA EMILIO GOMES, 
721 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0040 
LOTE: 0021 
INSC: 301900-0 

ENERCIDIA NEVES BENTO 
ENDEREÇO: RUA EMILIO GOMES, 
860 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0029 
LOTE: 0010 
INSC: 297200-0 

ELIANE DE ALMEIDA JUSTINO 
ANDRADE E OUTROS 
ENDEREÇO: RUA EMILIO GOMES, 
936 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0029 
LOTE: 0005 
INSC: 297800-0 

PEDRO DURAN MOREIRA 
ENDEREÇO: RUA DAS 
HORTENSIAS, 806 
BAIRRO: JARDIM UNIAO II 
qUADRA: 0007 

NILSON PERACOLI 
ENDEREÇO: RUA ESMERALDO 
MINAS, 125 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0090 

OSVALDO TEIXEIRA DE FRANCA 
ENDEREÇO: RUA OLAVO BILAC, 521 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0143 
LOTE: 0015 

LOTE: 0016 
INSC: 453880-0 

LOTE: 0013 
INSC: 46400-0 

INSC: 193100-0 

SANTINA DE LOURDES MINZON 
ENDEREÇO: RUA ESMERALDO 
MINAS, 92 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0093 
LOTE: 0015 
INSC: 43700-0 

CLAUDENIR GIGLIOLI 
ENDEREÇO: RUA FERNAO DIAS, 
1336 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0090 
LOTE: 0001 
INSC: 45200-0 

IZABEL CAETANO DE BRITO 
ENDEREÇO: RUA PEDRO EZEQUIEL 
COUTO, 115 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0099 
LOTE: 0004 
INSC: 91100-0 

JOSE ABADE 
ENDEREÇO: RUA PEDRO 
EZEQUIEL COUTO, 32 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0090 
LOTE: 0003 
INSC: 45400-0 

JOSE CARLOS PITONDO 
ENDEREÇO: RUA VOLUNTARIOS DA 
PATRIA, 1501 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0038 
LOTE: 0018 
INSC: 78800-0 

VERA LUCI CANTOIA ALVES 
ENDEREÇO: AV PASSOS, 15 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0031 
LOTE: 01-a 
INSC: 80950-0 

DIONISIO SATIN 
ENDEREÇO: RUA DO ROSARIO, 
144 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0035 
LOTE: 0003 
INSC: 71700-0 

SANTOS GONCALVES DE ABREU 
ENDEREÇO: TRV ABOLICAO, 677 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0079 
LOTE: 0013 
INSC: 700-0 

CARLOS ROBSON DIAS 
ENDEREÇO: TRV ABOLICAO, 219 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0063 
LOTE: 0007 
INSC: 30400-0 

HELIO DA SILVA VIEIRA 
ENDEREÇO: RUA DUQUE DE 
CAXIAS, 99 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0062 
LOTE: 01-a 
INSC: 36750-0 

DAIER DA SILVA PRADO 
ENDEREÇO: RUA DUQUE DE 
CAXIAS, 238 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0063 
LOTE: 0046 
INSC: 34300-0 

RONALDO ADRIANO SOARES 
ENDEREÇO: RUA 15 DE 
NOVEMBRO, 1165 
BAIRRO: centro 
qUADRA: 0062 
LOTE: 12/13/14-a 
INSC: 35860-0 

EZEQUIEL ALVES FELIPE 
ENDEREÇO: RUA ALBERTO PIPINO 
BATISTA, 60 
BAIRRO: JARDIM JULIA BORGES 
qUADRA: 0001 
LOTE: 20-A 
INSC: 419000-0 

MANOEL GONCALVES DOS SANTOS 
ENDEREÇO: RUA PADRE VIEIRA, 
458 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0033 
LOTE: 01-B 
INSC: 86300-0 

THIAGO DA SILVA ARAUJO 
ENDEREÇO: RUA CIRILO 
EVANGELISTA DA SILVA, 319 
BAIRRO: PARQUE RESIDENCIAL 
PEROLA 
qUADRA: 0008 
LOTE: 0006 
INSC:442600-0 
 

LUCIANO SOARES NOGUEIRA 
ENDEREÇO: RUA ELPIDIO 
MARTINS DA ROCHA, 229 
BAIRRO: PARQUE RESIDENCIAL 
PEROLA 
qUADRA: 0003 
LOTE: 0007 
INSC: 429700-0 

LUCIENE APARECIDA HORWAT 
BERGAMIN E OUTRO 
ENDEREÇO: RUA ALDO TONIATO, 
1381 
BAIRRO: PARQUE RESIDENCIAL 
PEROLA 
qUADRA: 0003 
LOTE: 0002 
INSC: 429200-0 

ITALO BENATO TRENTO 
ENDEREÇO: AV OPPNUS, 1458 
BAIRRO: PARQUE RESIDENCIAL 
PEROLA 
qUADRA: 0002 
LOTE: 14/15-B 
INSC: 428300-0 

MILTON BELLONI 
ENDEREÇO: RUA ANTENOR 
BETINELLI, 96 
BAIRRO: PARQUE RESIDENCIAL 
PEROLA 
qUADRA: 0009 
LOTE: 0022 
INSC: 446400-0 

DAYANE ALVES DE LIMA 
ENDEREÇO: RUA ANTENOR 
BETINELLI, 77 
BAIRRO: PARQUE RESIDENCIAL 
PEROLA 
qUADRA: 0010 
LOTE: 0007 
INSC: 447100-0 

WILMER JHONE FANECO DE 
MATTOS E OUTRA 
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO 
MULEZINI, 1462 
BAIRRO: PARQUE RESIDENCIAL 
PEROLA II 
qUADRA: 0006 
LOTE: 0023 
INSC: 659300-0 

ERNI PIFFER DE MORAIS E OUTRA 
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO 
MULEZINI, 1166 
BAIRRO: PARQUE RESIDENCIAL 
PEROLA 
qUADRA: 0006 
LOTE: 0012 
INSC: 438800-0 

MARIA CICERA DA SILVA 
ENDEREÇO: RUA ARNALDO P. DO 
NASCIMENTO, 92 
BAIRRO: RESIDENCIAL PEROLA II 
qUADRA: 0004 
LOTE: 0025 
INSC: 389060-0 

ALISIANE REGINA SPINA 
ENDEREÇO: RUA ELVIRA MANZOLI 
DA SILVA, 55 
BAIRRO: RESIDENCIAL PEROLA II 
qUADRA: 0002 
LOTE: 0014 
INSC: 386530-0 

JOAO PATRICK DE OLIVEIRA 
ENDEREÇO: RUA MARIA PORTO 
DE ALMEIDA, 26 
BAIRRO: RESIDENCIAL PEROLA II 
qUADRA: 0002 
LOTE: 0020 
INSC: 386730-0 

COMPANHIA DE HABITACAO DO 
PARANA COHAPAR 
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO 
VIZIOLI, 56 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 206-A 
LOTE: 0011 
INSC: 312600-0 

DURVAL SPIRANDELLI 
ENDEREÇO: AV COSTA E SILVA, 115 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0197 
LOTE: 0013 
INSC: 329700-0 

R V LOPES FACCAO ME 
ENDEREÇO: RUA SANTOS 
DUMONT, 198 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 202-R 
LOTE: 29-C 
INSC: 353100-0 

FERNANDO WIRES DOS SANTOS 
ENDEREÇO: AV CELSO RAMOS, 252 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 200 
LOTE: 06-A 
INSC: 331300-0 

JOANA GUILHERME DA SILVA 
ENDEREÇO: RUA ALCEU MENDES 
DA ROCHA, 41 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 211-A 
LOTE: 0004 
INSC: 343600-0 

ALEANDRO CURSINO DOS 
SANTOS 
ENDEREÇO: RUA JOSE PEPATO, 71 
BAIRRO: RESIDENCIAL PEROLA I 
qUADRA: 0001 
LOTE: 0005 
INSC: 381400-0 

ERONIDES BATISTA REIS 
ENDEREÇO: RUA BARAO DO CERRO 
AZUL, 517 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 203 
LOTE: 15-B 
INSC: 334100-0 

ROSALINA DOS REIS SILVA 
ENDEREÇO: AV MARECHAL 
DEODORO, 295 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 212-C 
LOTE: 0006 
INSC: 347350-0 

SEBASTIAO JOSE DIAS 
ENDEREÇO: RUA MARECHAL 
DEODORO, 256 
BAIRRO: JARDIM PORTAL 
DOURADO 
qUADRA: 0001 

ADEMIR TAMBORIM 
ENDEREÇO: RUA JOAO CATOSSO, 
541 
BAIRRO: JARDIM PORTAL 
DOURADO 
qUADRA: 0001 

FABIO PEREIRA IEMBO 
ENDEREÇO: AV VISCONDE DO RIO 
BRANCO, 623 
BAIRRO: JARDIM CRISTAL 
qUADRA: 0012 
LOTE: 07-A 

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, segunda-feira, 13 de março de 2023 Ano XI Edição nº 045 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

LOTE: 0018 
INSC: 720400-0 

LOTE: 0015 
INSC: 720100-0 

INSC: 459600-0 

POLIANA LINECIA PEREIRA 
ENDEREÇO: RUA WALDEMAR 
BICALHO, 767 
BAIRRO: JARDIM CRISTAL 
qUADRA: 0009 
LOTE: 08/09-C UNIDADE 1 
INSC: 458200-0 

OKADA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA 
ENDEREÇO: RUA MOACIR 
ROMAQUERI, 205 
BAIRRO: JARDIM CRISTAL 
qUADRA: 0003 
LOTE: 0014 
INSC: 456180-0 

OKADA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA 
ENDEREÇO: RUA DARIO BENEDITO 
DA SILVA, 66 
BAIRRO: JARDIM CRISTAL 
qUADRA: 0002 
LOTE: 0001 
INSC: 455480-0 

IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS 
ENDEREÇO: RUA OLAVO BILAC, 
1070 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0138 
LOTE: 0016 
INSC: 159600-0 

DALTON RIBERIO DA SILVA 
ENDEREÇO: RUA 15 DE 
NOVEMBRO, 728 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0069 
LOTE:  33-B-4 
INSC: 13200-0 

LAERCIO DOS SANTOS 
ENDEREÇO: TRV IMPERADOR, 205 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0058 
LOTE: 0031 
INSC: 20800-0 

IZOINO FERNANDES DE BRITO E 
OUTRA 
ENDEREÇO: TRV IMPERADOR, 79 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0058 
LOTE: 0020 
INSC: 19350-0 

ISMAEL AFONSO DE OLIVEIRA 
ENDEREÇO: RUA FERNAO DIAS, 
179 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0048 
LOTE: 12/15-A-B-1 
INSC: 67500-0 

LUZIA LIMA CARDOSO 
ENDEREÇO: RUA JOSE BORGES, 
100 
BAIRRO: JARDIM MARIA ROSA 
MENDES 
qUADRA: 0004 
LOTE: 0002 
INSC: 398400-0 

GREDERSON ROBERTO LEITE E 
OUTRA 
ENDEREÇO: RUA BENEDITO 
RODRIGUES, 163 
BAIRRO: JARDIM AMERICA 
qUADRA: 0001 
LOTE: 15/16-B 
INSC: 516500-0 

ALEX MARTINS MAZIERI 
ENDEREÇO: RUA FLORENZA, 1079 
BAIRRO: RESIDENCIAL BELLA 
ITALIA 
qUADRA: 0007 
LOTE: 13-C 
INSC: 565950-0 

HELENA CRISTINA DE MELLO 
RODRIGUES 
ENDEREÇO: RUA ARLINDO P. DOS 
SANTOS, 413 
BAIRRO: RESIDENCIAL SAN DIEGO 
qUADRA: 0006 
LOTE: 0010 
INSC: 476700-0 

JANDIRA DOS SANTOS 
CORMINEIRO 
ENDEREÇO: RUA SENADOR 
VERGUEIRO, 946 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0191 
LOTE: 32-B 
INSC: 275320-0 

CLAUDIONOR PEREIRA DOS 
SANTOS 
ENDEREÇO: RUA NESTOR VICTOR, 
1071 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0153 
LOTE: 18-A-1 
INSC: 264300-0 

JOAQUIM TRISTÃO NETO 
ENDEREÇO: RUA NESTOR VICTOR, 
1083 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0153 
LOTE: 17-B-3 
INSC: 264120-0 

JOSE MARIA SANTIAGO 
ENDEREÇO: RUA NESTOR VICTOR, 
1479 
BAIRRO: CENTRO  
qUADRA: 0135 
LOTE: 14-A 
INSC: 139560-0 

JAIRO LOPES DIAS 
ENDEREÇO: AV DONA PEROLA 
BYINGTON, 440 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0143 
LOTE: 25-A-1 
INSC: 194000-0 

NILDA MARIA RIBEIRO DA SILVA DE 
JESUS 
ENDEREÇO: RUA PEDRO ALVARES 
CABRAL, 1071 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0152 
LOTE: 0015 
INSC: 260600-0 
 

ESPOLIO DE AGRIMALDO RAMOS 
DA SILVA 
ENDEREÇO: RUA PEDRO ALVARES 
CABRAL, 969 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0155 
LOTE: 15-C 
INSC: 283350-0 

EDNA DE CARVALHO MILANI 
ENDEREÇO: RUA ANITA 
GARIBALDI, 1491 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0131 
LOTE: 0003 
INSC: 119350-0 

SEBASTIAO FLORENCIO 
ENDEREÇO: RUA AFRANIO 
PEIXOTO, 1562 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0020 
LOTE: 0021 
INSC: 129500-0 

ROGERIO AGUIAR DA SILVA 
ENDEREÇO: RUA NEY BRAGA, 135 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0022 
LOTE: 08-A 
INSC: 133000-0 

THAYS DE ANDRADE RIGOTO 
ENDEREÇO: RUA OSVALDO LINO 
DOS SANTOS, 21 
BAIRRO: RESIDENCIAL TOPAZIO 
qUADRA: 0008 
LOTE: 0002 
INSC: 506400-0 

TAIS BEZERRA DE SA 
ENDEREÇO: RUA RAMIRO PEREIRA 
DA SILVA, 353 
BAIRRO: RESIDENCIAL TOPAZIO 
qUADRA: 0005 
LOTE: 0005 
INSC: 499500-0 

G FERDINANDI CONSTRUÇÃO E 
INCORP LTDA 
ENDEREÇO: RUA RAMIRO 
PEREIRA DA SILVA, 363 
BAIRRO: RESIDENCIAL TOPAZIO 
qUADRA: 0005 
LOTE: 0006 
INSC: 499600-0 

AUDIERIO DA SILVA COSTA 
ENDEREÇO: RUA HERMINIO 
SCALCO, 373 
BAIRRO: RESIDENCIAL TOPAZIO 
qUADRA: 0006 
LOTE: 0007 
INSC: 502100-0 

ROZIANE BEZERRA DE LIMA 
ENDEREÇO: RUA LUIZ FUENTES 
ROBAINA, 423 
BAIRRO: RESIDENCIAL TOPAZIO 
qUADRA: 0010 
LOTE: 0012 
INSC: 511000-0 

LAERCIO GODINHO COELHO 
ENDEREÇO: RUA LUIZ FUENTES 
ROBAINA, 364 
BAIRRO: RESIDENCIAL TOPAZIO 
qUADRA: 0006 
LOTE: 0019 
INSC: 503300-0 

VANESSA DA SILVA ALVES 
ENDEREÇO: RUA JORGE ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, 384 
BAIRRO: RESIDENCIAL TOPAZIO 
qUADRA: 0010 
LOTE: 0017 
INSC: 511500-0 

G FERDINANDI CONSTRUÇÃO E 
INCORP LTDA 
ENDEREÇO: RUA OSVALDO LINO 
DOS SANTOS, 151 
BAIRRO: RESIDENCIAL TOPAZIO 
qUADRA: 0008 
LOTE: 0015 
INSC: 507700-0 

NERIVALDO GOMES VIEIRA 
ENDEREÇO: RUA OSVALDO LINO 
DOS SANTOS, 191 
BAIRRO: RESIDENCIAL TOPAZIO 
qUADRA: 0008 
LOTE: 0019 
INSC: 508100-0 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES 
ENDEREÇO: AV CAFE FILHO, 541 
BAIRRO: CENTRO 
qUADRA: 0059 
LOTE: 0016 
INSC: 25500-0 

 
___________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 120, 10 de março de 2023 

 
NOMEIA SERVIDORES PARA GUARDA, CONSERVAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO, DE 
TODOS OS BENS DE PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO. 
 
 A Prefeita do Município de Pérola, no uso de suas atribuições legais, considerando 
a necessidade de nomear os responsáveis pela guarda, conservação e 
movimentação, de todos os bens de patrimônio do Município para o exercício de 
2023. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º. Indicar os responsáveis em cada dependência municipal, departamento ou 
secretaria, pela guarda, conservação e movimentação, de todos os bens de 
patrimônio do Município alocados na dependência do respectivo servidor, 
conforme indicado no Art.2º. 
 
Art. 2º. Dependência e servidores responsáveis:  
 
CHEFIA DE GABINETE  
Gabinete:        
Claudemir de Oliveira Carvalho 
Departamento de Indústria e Comércio:    
Micheli Oliveira da Silva 
Departamento de Relações Institucionais:   
Loana Ferreira Malheiros Laverde 
Divisão de Trânsito:      
Lucas Gonçalves dos Santos 
Ouvidoria Municipal:      
Leila de Fátima Gigliolo Pitondo Minas 
Terminal Rodoviário:      
Micheli Oliveira da Silva 
 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 
Departamento Jurídico:     
Rodrigo Caliani 
 
SECRETARIA GERAL 
Secretaria Geral:     
José Carlos Pestana da Cunha 
Departamento de Compras e Licitações:   
Paulo Fernando Travain 
 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 
Controle Interno:      
Hélio Roberto Azedo Filho 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO 
Secretaria Fazenda e Administração:   
Carlos Roberto Domingues dos Santos 
Capela Mortuária:      
Carlos Roberto Domingues dos Santos 
Departamento de Recursos Humanos:   
Leonardo Cordeiro da Silva 
Departamento de Tributação:    
Pedro Renato Poiares Buosi 
Divisão de Contabilidade:     
Jean Carlos Furquim 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Secretaria Comunicação Social:    
Bruno Augusto Silvério 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
Secretaria Assistência Social:    
Maycon Junior dos Santos 
Conselho Tutelar:      
Emerson Valoto Atanazio 

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, segunda-feira, 13 de março de 2023 Ano XI Edição nº 045 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

CRAS:       
Eloneida Claudia Figueira Fonseca 
CREAS:       
Márcia dos Santos Girotto 
Divisão de Melhor Idade:     
Maycon Junior dos Santos 
Serviço de Acolhimento Familiar:    
Aparecida Veronica Mantovani 
Serviço de Conv. e Fort. de Vínculos:   
Maycon Junior dos Santos 
Divisão do INSS:     
Augusto Dadalto Moura 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Secretaria Educação e Cultura:   
Maria Sonia Celini 
Biblioteca Cidadã:      
Leonice Ribeiro da Fonseca 
Centro Cultural:     
Rony Eduardo de Souza Terra 
Cmei Menino Jesus:      
Simone Aparecida Reberte Capioto 
Cmei Recanto Feliz:      
Claudia Regina Pereira de Souza 
Cmei Doze de Outubro:     
Gisney Hedder Nunes dos Reis 
Escola Arminda Rodrigues de Souza:   
Caroline Amaro Marques 
Escola Professor Waldemar Biaca:    
Franciele Piccinin Rissato Martins 
Esporte e Lazer - Ginásio e Estádio:    
Jose Luiz Gil de Souza 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE e 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
Secretaria Agricultura:     
Luciano Willian Lazarin 
Associação de Fruticultores:     
Luciano Willian Lazarin 
Centro de Reciclagem:      
Edson Bizarri 
Comunidades Rurais:       
Edson Bizarri 
Divisão de Projetos:      
Laila Salvadego 
Nota do Produtor Rural:     
Edson Bizarri 
Pátio:         
Eroni Francisco 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Secretaria de Saúde:      
Genivaldo Soares da Silva 
Clínica da Mulher:      
Lucas da Luz Stel 
Clínica de Fisioterapia:    
Alexandra Nakau Okamoto Rosar 
Clínica de Odontologia:    
Leticia Cristina Bolson  
Departamento Vigilância Sanitária:   
Leandro Sampaio 
Hospital Municipal:      
Carlos Eduardo da Silva Poliszuk 
Unidade de Saúde Conceição dos Anjos:  
Améris de Oliveira 
Unidade de Saúde Marli Saila:   
Marta Maria Vieira Fonseca 

Unidade de Saúde Sivanilde Rodrigues:  
Nicole Bento Maia 
Farmácia Básica:                                                  
Ligiane Campos 
 
Art. 3º. Os membros responsáveis pelos bens patrimoniais, que trata esta Portaria, 
não serão remunerados pelo exercício das respectivas funções, sendo os serviços 
considerados como relevantes ao interesse público. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Pérola, 10 de março de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, segunda-feira, 13 de março de 2023 Ano XI Edição nº 045 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

 

 

http://www.perola.pr.gov.br/

